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0AN SAMSONOWICZ /1888-1959/ 

Jan Saasonowlcz urodził się w Ostrowcu Świętokrzyski« 

14.IX.1888 w rodzinie Toaeaze Ade« a, kolejarza 1 Antoniny z 

Konarzewskich, Od najałodszych lat interesował się geologię, 

zbieraJęc wraz z Dane« Czarnockia okazy skał 1 skamieniałoś-

ci z Gór Świętokrzyskich. Maturę otrzynał w Petersburgu jako 

ekstern z powodu przerwania nauki po udziale w strajku szkol-

ny* w roku 1905. Studiował do r. 1914 w uniwersytecie w Pe-

tersburgu. Po reaktywowaniu w roku 1915 polskiego Uniwersyte-

tu Warszawskiego pracował przez 3 lata jako starszy asystent 

Katedry Geologii, a następnie w latach 1918-1935 kolejno ja-

ko geolog, starszy geolog 1 naczelnik Wydziału Państwowego 

Instytutu Geologicznego. W październiku 1935 objęł Katedrę 

Geologii i Paleontologii Uniwersytetu Dana Kazialerza z tytu-

łea profesora zwyczajnego, a po énlerci Запа Lewińskiego -

Katedrę Geologii Historycznej Uniwersytetu Oózefa Piłsudskie-

go w Warszawie, którę kierował do ¿aierci. 

•oaenę badań Samsonowicza była budowa geologiczna Gór 

Świętokrzyskich oraz tektonika i stratygrafia Wołynia. W roku 

1917 przedstawił pierwszy pełny obraz geologiczny utworów de-

wońsklch wschodniej częici Gór Świętokrzyskich, a następnie 

uzupełnił go o stosunki paleograflczne dolnego kaabru. Na pod-

stawie znalezisk faunistycznych ustalił powlęzanla kaabru 

świętokrzyskiego z kaabrea Innych krajów nadbałtyckich, Anglii 
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i Ameryki Północnej. Na poczętku let 20-tych odkrył złoża sy-

ci« rytu i heaatytu na terenie kolonii Rudki koło Nowej Słupi, 

określając sytuację geologiczny i genezę tych złóż, a następ-

nie wraz z S. Krukowskim neolityczny kopalnię tzte. jurajskich 

krzemieni pasiastych. Obecnie kopalnia ta tworzy muzeum - re-

zerwat , neleżęcy do najciekawszych tego typu obiektów na ¿wie-

cie. 

W roku 1926 Samsonowicz habilitował się w Uniwersyte-

cie Warszawskim przedstawiajęc rozprawę "Szkic geologiczny 

okolic Rechowa nad Wisłę oraz transgresje albu 1 cenomanu w 

bruździe płn.-europejskiej" /1925/, zepoczętkowujęcę badania 

nad formację kredowę w Pelsce. Podał w niej dokładny opis 

antykliny rachowskisj, której Jędro tworzę utwory Kimerydu. 

a w dalszych partiach występuję oaady kredowe. Oego zasługę 

było tu zwrócenie uwagi na foaforytonoéne utwory cenomanu, 

najbogateze znana wtedy złoże fosforytów w Polsce. 

W obszernej pracy "Cechsztyn, trias i lias na północ-

nym zboczu Łysogór" /1929/ przedstawił teorię, wg której utwo-

ry triasowe tych terenów uległy ruchom fełdujęcym pod koniec 

k"Jpru, e osady retyku ułożyły eię na zerodowanych fałdach 

triasowych. Stwierdził więc Samsonowicz istnienie fałdowa* 

starokimeryjsklch, a więc górnotriasowych, choć podkreślał 

•ożliwość udziału w tym przypadku także ruchów młodokimeryjs-

kich. 

Po przybyciu do Lwowa w roku 1935 rozpoczęł Samsono-

wicz badania stratygraficzne na Wołyniu. Po odkryciu w zle-
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piewcach kredowych otoczaków krzemieni zawierajęcych faunę 

karbońskę przedstawił przyjętę teorię, wg której pokrywa 

skał osadowych zachodniej części masywu wołyńsko-podolskie-

go nie kończy się - jak wówczas powszechnie sędzono - na 

utworach dewortskich. W kilka lat później wyznaczył zssięg 

utworów karboóskich na tych obszarach. W znakomitej synte-

zie "Gotland, ardowik i skały wylewne na wschodnio Wołyniu* 

/1939/ wyjaśnił podstawowe zagadnienia budowy geologicznej 

Wołynia i Jego stosunek do Podola oraz omówił powstanie tam-

tejszych wulkanitów, więżąc to z diastrofizmem karbonsko-

permskim. W ty* te2 okresie odkrył pokłady węgla kamiennego 

w kotlinie górnego Bugu, dajęc tym zaczętek rozbudowy Nadbu-

żartskiego Zagłębia Węglowego. 

Podczas okupacji hitlerowskiej 3an Samsonowicz brał 

udział w tajnym nauczaniu Uniwersytetu Warszawskiego, a po 

powstaniu warszawskim przebywał w Starachowicach. Po wyzwole-

niu uruchamia Zakład Geologii Historycznej Uniwersytetu War-

szawskiego i rozpoczyna wykłady. Prowadzi przy tym intensywna 

badania hydrogeologiczne okolic Łodzi i Ciechocinka, stwier-

dza występowanie ryfeju w podłożu Gór świętokrzyskich, w ro-

ku 1952 wydaje z profesorem KsięZkiewiczen 'Zarys geologii 

Polski" - pierwszy nowoczesny podręcznik geologii regionalnej 

Polski, a w r. 1956 ogłasza syntezę o utworach kambryjskich 

w Polsce. W latach 1950-1958 redaguje "Acta Geologica Poloni-

ca", od roku 1952 przewodniczy Komitetowi Geologicznemu PAN 
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/do 1958/, a od roku 1956 do śmierci kieruje Zakładem Nauk 

Geologicznych PAN. 

Samsonowicz był członkiem przybrany» Towarzystwa Nauko-

wego we Lwowie /1928/, członkiem korespondentem /1936/ i zwy-

czajny«. /1945/ Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, członkiem 

fcorespondentea Polskiej Akademii Umiejętności /1939/ i człon-

kiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk /1952/, a także 

członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Geologicznego i 

Czechosłowackiego Towarzystwa Mineralogiczno-Geologicznego 

oraz członkiem Szwedzkiego Towarzystwa teologicznego. Był 

odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi /1930/, Krzyżem Oficerskim 

/1951/ 1 Krzyżem komandoeekim /1954/ Orderu Odrodzenia Pols-

ki, Medalem X-lecla Polski Ludowej /1955/ i Orderem Sztanda-

ru I kl. /1958/. Został wyróżniony nagroda m. st. Warszawy 

/1950/, nagrodę Min. Szkolnictwa Wyższego /1952/ oraz dwu-

krotnie nagrodami państwowymi I st. : za działalność w zakre-

sie poznania struktur wgłębnych Niżu Polskiego /1955/ i zes-

połowy za odkryci* 1 udokumentowanie złóż węgla kamiennego 

na Lubelszczyżnie /1972, pośmiertnie/. 

Profesor Oan Samsonowicz zmarł 3.XI.1959 w Warszawie. 

Andrzej Sródka 

MŚCIW00 SEMERAU-SIEMJANOWSKI /1885-1953/ 

Mściwój Maria tadeusz Semerau-Siemienowski urodził się 

19.V.1885 w Ruszczuku w Bułgarii w rodzinie Władysława, leka-

rza i Oózefy z Rojewsklch. Nauki gimnazjalne rozpoczął w Salo-


